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Úvod

Na naší planetě vždy byli rozdíly mezi jednotlivými oblastmi, ať se jednalo o míru

bohatství, množství zdrojů, či kvalitu života místních obyvatel. Tato nerovnost vzniká

především nerovnoměrným rozmístěním přírodních zdrojů. Za dobu vývoje naší

společnosti došlo a stále dochází k rozvíjení diferenciace území a polarizaci prostoru.

V důsledku polarizace prostoru máme dva protipóly, jádro a periferii. Tento jev je

předmětem mnoha teorií regionálního rozvoje a mnoha praktických výzkumů. Na začátku

se celý výzkum zabýval rozvojem regionů, který probíhal nerovnoměrně, poté se

teoretický i praktický výzkum zaměřil na nově zavedené pojmy, kterými jsou jádro,

periferie a později jsou doplněny pojmy „semiperiferie” a „marginalita”.

Periferie je v geografii pojem, který v rámci polarizace prostoru označuje území polohově

nebo významově odlehlé, okrajové či nedostatečně integrované. Tento pojem se užívá ve

více významech, na přesném vymezení se ani odborníci neshodují. Široká veřejnost by

pravděpodobně uváděla okraje státu či měst, zatímco odborník by zmínil, že periferie je

oblast na okraji systému, nebo oblast do systému špatně integrovaná.

Přechodným stupněm mezi periferií a jádrem je semiperiferie. Semiperiferie je území,

které obstarává vztahy mezi jádrem a periferií. Tato území jsou lépe technologicky

vyvinutá než periferie, ale zároveň mají levnější pracovní sílu než jádro. Semiperiferie

také mohou využívat periferie, a to jak ve vlastním zájmu, tak jako zprostředkovatel jádra.

Extrémní typ periferie, oblast, která do systému není zapojena téměř vůbec, se nazývá

marginalita. Marginální území jsou dalším stupněm perifernosti, kde periferní území jsou

alespoň z části zapojené do ekonomického systému, ale marginální nikoli. Marginální

území jsou naprosto izolována a nejsou zapojena do sociálních, politických a

ekonomických procesů.

Periferie je objektem zkoumání regionální geografie, která je geografickou vědní

disciplínou. Mezi známé definice patří například tyto: regionální geografie je komplexní

disciplína zabývající se uspořádáním věcí a vztahů v prostoru (Dicken, 2004) a regionální

geografie zkoumá vzájemné vztahy mezi přírodním prostředím a lidskou společností v

konkrétních územích, oblastech neboli regionech. Objektem zkoumání regionální

geografie jsou nezaměnitelné celky krajinné sféry vymezené postupem nazývaným
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regionalizace. (Bičík, Brinke, 2001) V posledních letech regionální geografie neustále

čelí tendencím zmenšovat obsah svého výzkumu z globálních, regionálních měřítek na

lokální měřítka. Často musí regionální geografové obhajovat své výzkumy před názorem,

že globalizace, která klade důraz na malé lokality, znamená ústup geografie. V této

problematice existují tři typy rozdílů, které se nadále prohlubují. Mezi tyto rozdíly řadíme

nerovnost mezi jednotlivými národy, kde se rozdíly mezi nejbohatšími a nejchudšími

národy několikanásobně zvětšují. Dále nerovnosti v rámci státu, kde ve většině států

rostou i rozdíly v jednotlivých regionech, a nakonec nerovnosti mezi jednotlivými lidmi,

příjmy chudých lidí se sice nesnižují, ale příjmy bohatých rostou velice rychlým tempem,

přičemž v dnešním světě pouhé 1 % nejbohatších lidí na světě vydělá přibližně stejný

obnos jako cca 57 % nejchudších lidí na světě. A rozdíly se nadále prohlubují.

Cílem práce je vytvoření přehledu studií periferních oblastí v globálním měřítku pomocí

rešerše klasické literatury, vytvoření přehledu studií periferních oblastí v Česku od 80. let

20. století pomocí obecné rešerše, obecnou rešerši současných přístupů a ověření

metodických postupů se studií, ke kterému slouží jejich částečná aplikace na vybrané

území, jako které jsem vybral okres Klatovy a vytvoření výstupů, tedy map, které

znázorňují daný vybraný faktor pro zachycení periferních území.
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1 Teoretická východiska

Z pohledu zpracování se tato práce dělí na dvě hlavní části. První část je zaměřena na

hloubkovou obecnou rešerši, jejímž výsledkem je syntéza poznatků ze studií o periferních

oblastech a zachycení vývojových změn v chápání, či vymezování periferních oblastí. Pro

rešerši je velice důležitá kvalita nasbíraných dat a určitá kritéria. Při této práci bylo

využito mnoho monografií, vědeckých článků a odborných publikací na téma periferie,

či regionální rozvoj. Syntéza získaných výsledků je výčet vlastností charakteristických

pro periferní oblasti, které budou dále využity pro aplikaci na modelové území okresu

Klatovy.

Předmětem druhé části práce je aplikace a diskuse získaných poznatků na modelovém

území, kterým je okres Klatovy. Pro možnost tvorby map a následného zhodnocení bylo

zapotřebí sběru dat určených faktorů, aby bylo možné vypracovat srovnání jak pro okres

Klatovy ve srovnání s ostatními okresy Česka, tak jednotlivých obcí v okresu Klatovy.
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1.1 Periferie v klasické literatuře

Vymezení periferních oblastí může být hodnoceno odlišnými přístupy. Jednak

objektivním, kde se stanoví míra perifernosti v přechodu mezi jádrem a periferií a

subjektivním, kde hrají roli různá specifická kritéria a způsoby vymezování. Také ale

záleží na typu periferní oblasti, které jsou globální (celosvětový význam), kontinentální

(na úrovni světadílu) a regionální (v rámci státu). Každá z teorií a studií tak může mít

odlišný pohled na perifernost dané oblasti.

Obrázek č.1: Schéma vztahů periferních regionů

Zdroj: Havlíček & Chromý (2001)

1.1.1 Teorie centrálních míst

Christaller publikoval svou práci v němčině v roce (1933). Svou diskusi představil

otázkou „Existují zákony, které určují velikost, počet a rozložení centrálních míst? “

Věřil, že takové existují zákony, které mají být objeveny, a tato logika by mohla být

použita k jejich propojení do teorie. Základním kamenem Christallerovy teorie byla

myšlenka funkční vzájemné závislosti mezi městem a okolní venkovskou oblastí. V

žádném případě se nejednalo o inovaci v oblasti studií osídlení a venkovská sociologie,
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jak již bylo uvedeno, ale Christaller tuto představu formalizoval rozhodně novým

způsobem. Christaller neignoroval skutečnost, že na rozdíl od centrálních míst jako

takových existují různé, jiné typy osad, například „bodově ohraničená místa“, jako jsou

zemědělské vesnice nebo „místně ohraničená místa“, která zahrnují těžební města, mostní

a pevnostní města, přístavy, hranice a zvyková města, ale tato další místa byla v jeho

diskusi ignorována.

Teorie centrálních míst patří mezi nejstarší lokalizační teorie a patří do skupiny teorií

regionální rovnováhy. Snaží se vysvětlit uspořádání ekonomiky v prostoru. Práce byla

vypracována na základech prací von Thünena (1826) a Webera (1928). Model

izolovaného hospodářství, jeho autorem byl von Thünen, předpokládal, že různé

hospodářské aktivity se nacházejí v určitých vzdálenostech od města a vytvářejí tak

kruhy. Weber se zabýval jednotlivými lokalizačními faktory a jejich vlivem na

umisťování průmyslové výroby. (Blažek & Uhlíř, 2002)

Christaller dle významu sídel vytvořil síť jejich vzájemných propojení a určil tak spádové

oblasti. Méně významná sídla tvořila menší spádové oblasti, význam sídel určoval hlavně

počet obyvatel. Spádové oblasti utvořili šestiúhelníky, které na sebe navzájem

navazovaly. Christaller (1933) zdůraznil ve své teorii centrálních míst definici jader, kde

oblasti nacházející se mezi těmito jádry mají jasně periferní charakter a pro určení míry

perifernosti je klíčová vzdálenost. Nebral v potaz ale vývojové procesy a principy, které

zapříčiňují asymetrii územního uspořádání (Novotná, 2005).

Christallerova teorie souvisela s předpokladem racionálního chování a také

s předpokladem, že nové podniky se mohly rozběhnout kdekoli a kdykoli se jim zachce,

také že stejně dobře by jim sloužila centrální místa. S těmito zjednodušeními bylo pro

Christallera úkolem popsat ústřední vzorec místa, který obsahoval minimální počet

městských míst a uspokojil různé ekonomické a behaviorální podmínky. Prahová hodnota

pro funkci centrálního místa je měřítkem minimální úrovně poptávky potřebné k zajištění

toho, že nabídka zboží nebo služby bude zisková.

[…]


výzkumů, kam by se další studie mohly kromě ekonomického a sociálního přístupu

vyvíjet, jelikož takto zdevastovaná území je vhodná zpět integrovat většinou i díky

stávající infrastruktuře.
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Studie, které se zaměřují na vnitřní periferie, jsou velice důležité, jelikož napomáhají

napojování těchto regionů na regiony více vyvinuté, a to vede ke vzájemné spolupráci.

Základním aspektem vnitřních periferií je schopnost navázat se na své okolí, ale to není

dáno jen geografickými faktory, ale právě i určitými mimoúzemními faktory a procesy.

Dle mého názoru výzkumy periferních oblastí a problematika s tím spojená prochází

určitým vývojem a změnami, které jsou nevyhnutelné. Osobně bych se více zaměřoval

na problémy sociální a ekonomické, tímto směrem ale současné studie směřují. Rozhodně

bych nezanedbával ekologický pohled, který je neméně důležitý. Všeobecně méně

řešeným tématem je kulturní a sportovní perifernost. Různé dokumenty s touto

problematikou už také pracují a snaží se dále rozvíjet v oblastech strategického plánování.

Na prvním místě jsou samozřejmě základní životní nutnosti, jako možnost zaměstnání,

zdravotní péče, dostupnost nutných surovin jako potravin a drogerie, ale pro život je

kultura a sport také důležitá a v mnohých případech i velice nápomocná co se týče

zviditelnění, či zvýšení atraktivity regionů.
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5 Závěr

Má bakalářská práce byla zaměřena na výzkumy a studie periferních oblastí, které slouží

především jako výchozí materiály pro budoucí plánování a jsou nutné pro vytváření

budoucích strategií. Za posledních sto let se pohled na periferie, ale i periferní oblasti jako

takové, podstatně změnily. V této práci jsou shrnuty studie mnoha geografů, ve kterých

je zřetelný postupný vývoj.

Cílem práce bylo utvoření přehledu studií periferních oblastí v globálním měřítku pomocí

rešerše klasické literatury, kde jsou uvedeni autoři známých teorií od W. Christallera po

I. Wallersteina. Tento cíl se, jak doufám, podařilo naplnit při vytvoření přehledu na

samotném začátku práce. Dalším cílem bylo vytvoření přehledu českých studií od 80. let

20. století, ke kterému byla využita obecná rešerše. Pro přehlednost byla tato kapitola

ještě rozdělena. Následná kapitola se věnovala současným výzkumům zabývajícími se

periferní tématikou. Po utvoření uceleného přehledu následovala aplikace získaných

poznatků z uvedených výzkumů na vybrané území, kterým byl okres Klatovy. Perifernost

byla hodnocena v rámci okresů Česka a přímo v okrese Klatovy. Aplikace vybraných

faktorů ukázala princip, jakým někteří z uvedených geografů zkoumali perifernost území.

Vše zachycují mapové výstupy s komentářem, které jsou přímo spojeny s teoretickou

částí práce.

V poslední kapitole je navrhnut posun, který ukazuje, kam výzkumy periferií směřují a z

čeho vzešly. Je přidána také vlastní myšlenka, jakým směrem by se nadále tyto výzkumy

měly ubírat, a proč je důležitá snaha o integraci periferních oblastí. Zde vidím jako

správný ústup od hodnocení periferních území v souvislosti se vzdáleností a kladně

hodnotím postupný posun spíše k sociálním a ekonomickým výzkumům. Je ovšem nutné

stále nahlížet na periferní oblasti jako na takové oblasti, které určitým způsobem vyžadují

integraci. Také bych nerad opominul periferie kulturní a ekonomické, které byly rovněž

zmíněné a jsou nedílnou součástí celkové studie.

Výsledky mé bakalářské práce by mohly být zajímavé pro každého, koho zajímá vývoj

studií periferních území a periferní oblasti všeobecně.
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Abstrakt

Nosek, J. (2021). Současné přístupy ve studiu periferních oblastí (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: periferie, jádro, regionální rozvoj, strategický plán

V důsledku polarizace prostoru máme dva protipóly, jádro a periferii. Tento jev je

předmětem mnoha teorií regionálního rozvoje a mnoha praktických výzkumů. Na začátku

se celý výzkum zabýval rozvojem regionů, který probíhal nerovnoměrně, poté se

teoretický i praktický výzkum zaměřil na nově zavedené pojmy, kterými jsou jádro,

periferie a později jsou doplněny pojmy „semiperiferie” a „marginalita”. Periferie je v

geografii pojem, který v rámci polarizace prostoru označuje území polohově nebo

významově odlehlé, okrajové či nedostatečně integrované. Tento pojem se užívá ve více

významech, na přesném vymezení se ani odborníci neshodují. Široká veřejnost by

pravděpodobně uváděla okraje státu či měst, zatímco odborník by zmínil, že periferie je

oblast na okraji systému, nebo oblast do systému špatně integrovaná.

Abstract

Nosek, J. (2021). Current approaches in the study of peripheral areas (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: peripheral, core, regional development, strategic plan

Due to the polarization of space, we have two opposites, the core and the periphery. This

phenomenon is the subject of many theories of regional development and many practical

research. At the beginning, the whole research dealt with the development of regions,

which took place unevenly, then theoretical and practical research focused on the newly

introduced concepts, which are the core, periphery, and later the terms "semiperiferie"

and "marginality" are added. In geography, periphery is a term which, within the

polarization of space, refers to a territory that is positionally or semantically remote,

marginal or insufficiently integrated. This term is used in several senses, and experts do

not agree on the exact definition. The general public would probably mention the borders

of the state or cities, while the expert would mention that the periphery is an area on the

edge of the system, or an area poorly integrated into the system.