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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou perifernosti a periferních regionů. Měla
několik cílů.

Celkem zdařilejší je vytvoření přehledu studií o periferních oblastech v globálním měřítku
pomocí rešerše klasické literatury, která má však nutně kompilativní charakter obdobně jako vytvoření
přehledu studií periferních oblastí v Česku od 80. let 20. století pomocí obecné rešerše. Autor celkem
postihl významné přístupy a hlavní významné osobnosti, zabývající se touto problematikou, která je
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

velmi široká. Bohužel má však obecně jisté problémy s přesným vyjadřováním, v některých případech
až na úkor srozumitelnosti. Přehled současných přístupů v určitých časových obdobích působí také
méně uspořádaně z hlediska vnitřního obsahu. Některé charakteristiky jsou zdařilejší, u jiných zůstává
na povrchu věci. Autor se věnuje zejména kritériím, která jsou považována za znaky periferních území
(což je jistě správně), ale málo propracovaná je část, která vypovídá o jejich syntéze.

K ověření metodických postupů se autor snažil o částečnou aplikaci na vybrané území,
konkrétně na okres Klatovy. V kapitole Metodická východiska autor uvádí, že „Pomocí analýzy a
syntézy poznatků z první části bylo možné vytvoření mapových výstupů…“. Jednoduché kartogramy
či kartodiagramy, o které se většinou jedná, by však zvládl jistě i bez tak složité rešerše literatury.
S vybranými charakteristikami se v geografii běžně pracuje, autor velmi pěkně zpracovává mapové
výstupy, ale chybí kvalitní analýza a hlavně nějaká syntéza. Uvedení informace o tom, který z výše
uvedených autorů také využíval tyto indikátory je vhodné, ale jistě

Autor uvádí, že v první části praktické části práce se jednalo o vymezení okresu Klatovy. Není
mi jasné, co vymezoval, neboť administrativní hranice okresu jsou dané. Následující osmiřádková
základní charakteristika okresu Klatovy a navazující kapitola 2.1.1 Demografická a socio-ekonomická
charakteristika okresu Klatovy jsou příliš stručné. Postrádám v nich také přesné citace zdrojů dat,
neboť citace v textu „vlastní zpracování podle dat z ČSÚ (2021)“ a následná příslušná informace ze
závěrečného seznamu zdrojů „Český statistický úřad. (2021). Načteno z https://www.czso.cz/“ nejsou
dostatečné. Obdobně několikrát v textu uváděné citace ČSÚ (2020) nejsou přesné a v závěrečném
seznamu se ani nevyskytují. I výběr dat je diskutabilní (např. podrobné informace o nezaměstnanosti
v okrese pouze v roce 2016). V práci se hovoří také o Šumavském regionu („Zemědělství hraje na
území okresu Klatovy významnou roli, stejně jako celý Šumavský region.“- s. 44). Jak je tedy
vymezený a jaký má vztah k praktické části práce a zemědělství na Klatovsku? Některá tvrzení jsou
zavádějící, např. „hustota zalidnění vychází především z prací Cudlínové (2000)“ – s. 47. Hustota
zalidnění Klatovska vychází z různých jiných (i v práci popsaných) faktorů. Autor měl zřejmě na mysli
výběr tohoto ukazatele. Je však nutné informace podávat srozumitelně a přesně. Jaká je souvislost
mezi nižší mírou nezaměstnanosti (není uvedeno, kdy) a „díky daňovým příjmům od miliardáře Z.
Bakaly“ v obci Modrava (s. 48)? Na str. 50 hovoří autor o „nížinných oblastech kolem Klatov“. Kde
přesně se vyskytují?

V bakalářské práci je velké množství pravopisných chyb, převážně hrubých. Z formálních
nedostatků je potřebné uvést nesprávné jednotky u kartogramu na obrázku č. 17: Migrační saldo na
1000 obyvatel v okrese Klatovy za rok 2020. Z názvu je zřejmé, že se jedná o promile, v grafu a
v textu jsou uváděna procenta. V závěrečném seznamu nejsou uvedeny všechny použité zdroje
(namátkou dále Strategie regionálního rozvoje 2014-2020).

Bakalářská práce má nevyváženou kvalitu, hodnotnější je teoretický základ. Velmi nízkou
úroveň (až na kartografické zpracování) má část praktická s některými základními chybami. Závěr
popisuje průběh práce. Postrádám v něm nějaké výsledky směrem k periferním oblastem v rámci ČR či
v rámci okresu Klatovy, nějakou syntézu analyzovaných dílčích ukazatelů.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Práce ještě splňuje požadavky na bakalářské práce. Proto ji doporučuji k obhajobě a vzhledem
k uvedeným obsahovým i formálním nedostatkům navrhuji hodnocení dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. V práci informujete o tom, že se problematice periferií věnuje i D. Fialová. Jakým směrem se
ubírají její výzkumy a odborné práce? Jak to souvisí s problematikou periferií?

2. Uveďte, zda a jakým způsobem je pojata otázka perifernosti v ČR v uváděném dokumentu
Strategie regionálního rozvoje 2021+?

V Plzni, dne: 24. 5. 2021 Podpis hodnotitele